
No.116 医療的ケア児等在宅移行支援研修(基礎編) 

～生活モデルを基盤とした看護～ 
 

日時・方法   令和 5年 12月 23日（土）9:00～16:15 Web配信研修（ライブ） 

令和６年 1月 20日（土) 9:10～16:00 Web配信研修（ライブ） 

2月 10日（土）9:10～16:00 対面研修 

※千葉県看護会館  千葉市美浜区新港 249－4 

ね ら い    入院中から始まる発達支援を取り入れ、生活モデルを基盤とした在宅 

移行期支援を行うために必要な知識を習得する。 

参加対象     1. NICU管理者から推薦を受けた NICU経験 5年以上の看護師 

        2．研修内容に関心がある NICU看護師（経験年数を問わない） 

        3．小児病棟で退院支援に関わっている看護師 

        4．研修内容に関心がある行政機関の看護師、保健師等（訪問看護、施設

看護師含む） 

 ＊ すべての項目を受講した方には修了証を発行いたします 

1日目（12月 23日） 

受  付 8:50～ 

※ 講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

時間 内  容 方法 講  師 

9:00 

 

  9:10 

 

 

 

9:30 

 

 

10:30 

10:45 

  

 

12:00 

 

12:50 

 

14:50 

15:00 

 

 

16:15 

オリエンテーション 

 

研修オリエンテーション 

 

 

 

入退院支援加算 3の必要性と意義 

 

 

（休憩 15分） 

医療的ケア児の状態像 

 

 

（昼休憩 50分） 

 

ICFの基本的理解 

 

（休憩 10分） 

在宅移行期に必要な倫理 

 

 

終了 

 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

講義 

 

 

講義 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

小川 純子 

淑徳大学  

看護栄養学部 看護学科  

 

伊藤 香  

千葉大学医学部附属病院 

患者支援部   

 

戸枝 陽基 

社会福祉法人むそう 

 

 

 

光真坊 浩史 

全国児童発達支援協議会 

 

小川 純子 

淑徳大学 

看護栄養学部 看護学科 



2日目（1月 20日） 

受  付 8:50～ 

※ 講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

月日 内  容 方法 講  師 

9:10 

 

 

9:15 

 

 

 

 

10:15 

 

10:25 

 

 

 

 

12:05 

 

13:00 

 

 

 

14:20 

 

14:30 

 

 

 

 

16:00 

 

オリエンテーション 

 

 

家族の現状と課題 

 

 

 

 

（休憩 10分） 

 

医療的ケア児の状態安定と成長発達支援 

 

 

 

 

（昼休憩 55分） 

 

退院後の育ちを支援する多職種連携と 

社会資源 

 

 

（休憩 10分） 

 

子どもの育ちを支援する感覚刺激入力 

退院後の生活体験 

 

 

 

終了 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

講義 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

伊藤 奈津子 

淑徳大学  

看護栄養学部 看護学科 

 

 

 

 

谷口 由紀子 

淑徳大学  

看護栄養学部 看護学科 

  

 

 

 

大久保 夏樹 

社会福祉法人 

ワーナーホーム 

 

 

 

池畑 美恵子 

淑徳大学発達臨床研究 

センター 

 

 

 

 



3日目（2月 10日） 

対面研修 受付 8:50～ 

※ 講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。  

 

 

 

時間 内  容 方法 講  師 

9:10 

 

9:15 

 

 

 

10:35 

 

 

10:45 

 

 

 

 

12:05 

 

 

13:00 

 

 

14:30 

 

14:40 

 

 

16:00 

 

 

オリエンテーション 

 

高度医療的ケア児への災害対策 

 

 

 

（休憩 10分） 

 

 

医療的ケア児等支援センター 

設置の背景 

 

 

 

（昼休憩 55分） 

 

 

児と家族の暮らしへの支援 

 

 

（休憩 10分） 

 

事例検討 

 

 

終了 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

演習 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

戸石 悟司 

成田赤十字病院新生児科 

 

 

 

 

 

景山 朋子 

千葉県千葉リハビリテーション

センター千葉県医療的ケア児等

支援センターぽらりす 

 

 

 

 

大久保 夏樹 

 社会福祉法人 

ワーナーホーム 

     

 

谷口 由紀子 

淑徳大学  

看護栄養学部 看護学科 

 


